catorē n̄ inde habeat dolorē. Nā si dñs q̄s peccaret: et inde dolorē n̄ haberet qd̄ putas: domin⁹ eius de eo diceret. Quō ei offensā posset dimittere q̄z diu eū pro offensione sua nequaꝝ sciret dolorē habere ridiculū potius q̄z aliud videreſ si veniā peteret de hoc. Unde se nō dolore facereſ. Necesse est enī vt dolorez habeat quisquis de ppetratis culpis veniam consequi desiderat. **T**erci⁹ grad⁹

**D**ēinde sequiſ cōfessio quia qualiter se peccator cognoscat et doleat cōfiteri studeat. Multi enī sūt qui se peccasse cognoscūt et dolent: et tamē celāt quō quidē hoc erubescentes nō audēt. Et quia sc̄iūt p̄fessionē necessariā ad salutē fore in cordib⁹ suis corā deo penitēt et illi cōfiteri pponūt. At toꝝ maiorē penitētiā agūt: q̄z si cōfiterenſ eis iniūgeret q̄s sacerdotū. Tex in hac re penitus decipiunt qz null⁹ deo quicq; cōfiteri pot̄ qd̄ ip̄e ignoret. Dia enī ei nuda sunt et apta. vult itaq; deus nec qcūq; ei peccauerit ac si ip̄e nesciret ita suo loco alij nesciēti cōfiteri ne dissimilet quaten⁹ hoc iudicio manifeste cōprobet. qz si deus hoc ignoraret ip̄e dāciter ei manifestaret. Ad hoc si is q̄ maiorē penitētiā ex p̄pō arbitrio nō cōfessus vult agere q̄z aliq; si cōfiteret yellet ei imponere putat maius se fecisse ex p̄pia volūtate q̄z si cōfiteret. Pēset ap̄ se quid sibi plus cōstiterit an cōfiteri et quā penitētiā agere an sine p̄fessiōe spōtanēa volūtate longo penitere tpe. Lūq; magis eligit penitētiā gratis celare q̄z reatū suū p̄ cōfessionē manifestare agnoscat p̄ certo qz nōdū vere confessioni illā siue spōtanēā penitētiā q̄libet grāuis fuerit adequauit: quōqdē necdū si bi tñ cōstitit grauiter clā penituisse q̄tum p̄fessionē cui eā facere debuit fecisse. Quare min⁹ est sp̄ quēlibet grauiter si ne cōfessione penitere q̄z q̄z puro ex corde confessionē facere. **Q**uartus ḡdus

# Liber

# Anselmi

**Q**um itaq; tres gradus i monte  
humilitatis haberem<sup>r</sup> seq; p sua  
slo que vnicuiq; habeda e qrt?  
ta videt plibate xtutis grad<sup>r</sup>. Cu enim  
necessariū sit vt cōfitemur Sciendum  
est q; ita cōfiteri debem<sup>r</sup>: vt hocipm qd  
cōfitemur ita esse p suadeamus : tūc enī  
pura e cōfessio: si ea sequit voluntaria p;  
suasio. **Quintus gradus.**

**Q**uinto igis gradu cōfessio ap-  
ponat: vt scz qlem se quis cog-  
scit: dolet: cōfitef r suadet: talē  
q; se ab alijs cōcedat iudicari . Sunt enī  
pleriq; satis semetipos iudicātes: s neq;  
q; pnt ab alijs pati vitupari. Qui enim  
ad mōtem vere humilitatis ascēdāt: ne-  
cessē est vt sic semetipos despiciēdos iu-  
dicāt sic etiā alios si se iudicādo desper-  
erit tollerare sciāt. qua i re op<sup>r</sup> est patia  
q; sexto loco est apponēda

## Sextus gradus

**N**ec itaq; vnicuiq; familiari<sup>r</sup> ee  
h o; vt qnūcunq; ei aliq; iniuria fit  
ita eaz suscipiat patienter qua-  
si commodū sibi magnū fieret: pfecto si  
alijs seruoz alicuius discreti hois pec-  
casset: r dum sibi exinde mltē fieret mo-  
lestie nō reclamar<sup>r</sup> sed potius iuste tlia  
pati se diceret citi<sup>r</sup> apud dñm miam in-  
ueniret. Nos itaq; q multa ē creatorē  
nrm cōmisim<sup>r</sup> tāto studiosi<sup>r</sup> humiliari  
dēm<sup>r</sup> q̄to magis indulgētia ei<sup>r</sup> nos in-  
digere videmus. **Septimus gradus.**

**N**ec solū absq; murmuratōne pati  
debemus molestias s vt etiā gra-  
uiter puniamur ad vindictā dei amēm<sup>r</sup>  
**S**up̄mus enī amor mōtis humilitatis  
gradus ee videf. Quō qdem tūc ē deo  
grata satisfactio in eius mēte qui satisfa-  
cit nulla manet murmuratio sed pia iu-  
giter feruet dilectio. **Recapitulatio.**

**Q**uod autē supiū dilate p partes  
ostēdimus nāc eā debet breuiter r  
lūmatim sub exēplo recolligam<sup>r</sup>. Si ei  
dñm quispiā haberet quez p culpa sua  
tradere morti deberet: posita rōne cū eo

suā seruus culpā occultare velut in tene-  
bris yellet. **Cognitio sui.** rē.

**A** Et si cogsceret qd est primus hu-  
militas grad<sup>r</sup> n̄ ei dolor<sup>r</sup>. Dolor  
Et si doleret q; est secūd<sup>r</sup>: corā ali-  
is dūo licz iubēte p̄fiteri nollet. rē  
Et si cōfiteret qd est Cōfessio rē  
terci<sup>r</sup> p̄suadere nollet ita vt crede-  
retur. **Persuasio.**

**A** Et si yellet inde culpabilis credi:  
qd est qrtus: pati nō nollet vt dice-  
retur culpabilis. **Concessio.**

**A** Et si h̄ sibi dici pateref q; est qrt<sup>r</sup>  
nō tñ paci yellet vt sicut culpabil<sup>r</sup>  
pateretur. **Patientia.**

**A** Et si hoc patiens qd est sext<sup>r</sup> non  
ita tractari. Amaret qd ē septi-  
mus licet h̄ yelle dñm suū sciret nō ei p-  
fecto culpā illā dñs dimitteret: imo ma-  
gis vt iniquū seruū eū puniret. Sic nec  
nras nobis culpas dñs dimittet: si non  
nos gradib<sup>r</sup> iisdē humiliauerim<sup>r</sup>: sicut  
ipse iubet rē. **Quō vnuſquisq; se iu-  
niorem omnibus putet.**

**V** Eruz q; nōnū q; ideo extollim<sup>r</sup>  
q; nos alijs nō recte cōgamus.  
Videndū est nobis q; id mō facere de-  
beamus: si enī alijs volumus cōparare  
q; a nobis sūt q; in nobis sunt: in nobis  
nō adeo qsl̄ p̄stita nobis. Sic namq;  
agit qui de bonis adeo sibi p̄stis super  
aliū extollif: velut q; vestibus alienis i-  
dutus gliatur. Non ergo hec alioz bo-  
nis cōpare debemus: sed mala tñ nra  
que in nobis sunt in nobis habemus q;  
si fecerim<sup>r</sup> mala yidelicit nra bonis ali-  
o; vt cōferamus nō inferiores ee ceteris  
oib; nobis ip̄is videbimur. Quod h̄  
q; supbi faciunt etiā si sint oib; deteri-  
ores cūctis tñ se iudicāt ee viliores: sua  
enī bona tñ attēdetes alioz mal com-  
parat quoz mala nullatenus cōsidera-  
re deberet. **Ob sit p̄sideratio alteri?**